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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۶۳

 رشد اقتصاد اسرائیلکاهش چشم انداز
 رئیس بانک مرکزی اسرائیل اعلام کرد 
به  دلیل درگیری های منطقه ای، پیش بینی 
رشــد اقتصادی این رژیم برای ســال ۲۰۲۶ 
کاهــش یافته و آینده اقتصــاد همچنان با 
عــدم قطعیت همراه اســت. بــه گزارش 
مهر، به نقل از سی ان بی ســی، امیر یارون، 
رئیس بانــک مرکزی اســرائیل، اعلام کرد 
اقتصــاد این رژیم در پی تشــدید تنش ها و 
درگیری های خاورمیانه بــا کاهش درخور 
توجه چشم انداز رشــد مواجه شده است. 
یارون روز جمعه در حاشــیه نشست های 
بهــاره صنــدوق بین المللی پــول و بانک 
جهانی در واشــنگتن، در گفت وگو با شبکه 
سی ان بی سی گفت همچنان عدم قطعیت 
زیادی درباره مدت زمــان ادامه درگیری ها 
وجــود دارد؛ هرچنــد برخی نشــانه ها از 
احتمال کاهــش تنش ها دیده می شــود. 
بر اساس اعلام او ، پیش بینی رشد اقتصادی 
اسرائیل برای ســال ۲۰۲۶ از ۵.۲ درصد به 

۳.۸ درصد کاهش یافته است.
در همیــن حــال، اســرائیل و لبنان روز 
پنجشــنبه پس از مذاکراتی در واشنگتن، با 
آتش بــس فــوری ۱۰ روزه موافقت کردند. 
یارون که پیش از اعلام رسمی این آتش بس 
ســخن می گفت، ابــراز امیــدواری کرد در 
صورت پایــان درگیری ها، رشــد اقتصادی 
در ســال ۲۰۲۷ بتواند به حدود ۵.۵ درصد 
بازگردد؛ هرچند تأکید کرد این برآورد بر پایه 
فرض پایان بحران است. به گفته او ، کاهش 
تنش های ژئوپلیتیکی می تواند ریسک های 
و  اشــغالی  در ســرزمین های  اقتصــادی 
همچنین کشــورهای حوزه خلیج فارس را 
کــم کرده و به بهبود روند رشــد اقتصادی 
کمک کند. رئیس بانک مرکزی اسرائیل در 
عین حال هشدار داد اگر درگیری ها طولانی 
شود، فشار بیشــتری بر رشــد اقتصادی و 
انتظارات تورمی وارد خواهد شد. او با اشاره 
به واکنــش بازارهای مالی گفــت بازارها، 
به ویژه در داخل ســرزمین های اشغالی، تا 
حدی نسبت به چشم انداز کاهش تنش ها 
واکنــش مثبت نشــان داده انــد؛ به طوری  
که بازار ســهام رشــد کرده، ارزش «شِکِل» 
تقویت شده و شاخص های ریسک اعتباری 
پنج ساله نیز به سطح پیش از آغاز عملیات 
نظامی بازگشته اســت. یارون افزود با این 
حال هرگونه تشــدید تنــش می تواند آثار 
منفی بیشــتری بر اقتصاد این رژیم داشته 
باشد. بر اســاس برآوردهای ارائه شده، نرخ 
تورم اسرائیل در ســال های ۲۰۲۶ و ۲۰۲۷ 
احتمالا در محــدوده پایین دو درصد باقی 
خواهد ماند؛ هرچنــد رئیس بانک مرکزی 
ایــن رژیم تأکید کــرد  ایــن پیش بینی ها با 
توجه به شــرایط فعلی با عــدم قطعیت 
درخور توجهی همراه است. او همچنین به 
بخش های دفاعی و فناوری اسرائیل اشاره 
کرد و گفــت افزایش هزینه های نظامی در 
جهان می تواند به تقویت صنایع دفاعی و 
فنــاوری این رژیم کمک کند و این بخش ها 
در حال حاضــر عملکرد نســبتا مطلوبی 
دارنــد. بانک مرکــزی اســرائیل در آخرین 
نشست سیاســت گذاری خود نرخ بهره را 
بدون تغییــر حفظ کرد. یارون اعلام کرد در 
صورت پایان درگیری ها، کاهش قیمت نفت 
و بازگشــت نیروهای ذخیره نظامی به بازار 
کار، امــکان یک یــا دو مرحله کاهش نرخ 
بهره تا سه ماهه نخست سال آینده میلادی 
وجود دارد. او در پایان تأکید کرد تحقق این 
سناریو به کاهش تورم به محدوده پایین دو 
درصد در ســال های ۲۰۲۶ و ۲۰۲۷ وابسته 
اســت و افزود با توجه به شــرایط منطقه، 
همچنان عدم قطعیت زیادی در چشم انداز 

اقتصادی وجود دارد.

دارد؟چرا تعویق انتخابات ضرورت 
حال بــا کنار هم گــذاردن این 
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تک  نقطه قوت مهم و دو نقطه 
ضعــف مهم تر، نگارنــده قویا 
توصیه می کند دولت محترم با 
پذیرش اصل تعویق انتخابات به چانه زنی 
با مسئولان ذی ربط بپردازد و با مطرح کردن 
شرایط جدید کشور و ضرورت پاسخ مثبت 
دادن بــه حضور مردم و به گرمی فشــردن 
دست قدرتمند آنان، مقدمات برگزاری یک 
انتخابات را با کمترین محدودیت و حضور 
سلیقه های رقیب و صدالبته حضور گسترده 
مردم فراهم آورد. نکته آخر اینکه نگارنده 
پیش بینــی می کنــد در صــورت برگزاری 
انتخابــات در موعد تعیین شــده که نتیجه 
روشن آن تشکیل شورای «یکدست» است، 
شــورای جدید با هدف تمدید بی دردســر 
دوران مدیریــت خود، در ســال های آینده 
پیشنهاد شش ساله شــدن دوره خود را به 
بهانه هماهنگی با تقویم انتخاباتی خواهد 

داد. جل الخالق!

چتر حقوقی نوین برای زنان نظامی
بازنگری در جایگاه حرفه ای و مسئولیت های میدانی

در ســال های اخیــر، حضور زنــان در ســاختارهای دفاعی ایــران وارد 
مرحله ای جدید و تحســین برانگیز شــده اســت؛ مرحلــه ای که در آن 
نقش آفرینــی آنــان نه تنهــا در عرصه هــای آموزشــی و پشــتیبانی، بلکه در 
موقعیت های حساس و تخصصی، مفهوم جدیدی از تعهد، دانش و جان فشانی 
حرفه ای را تعریف می کند. رشد این حضور، ضرورت بازنگری در چارچوب های 
حقوقی و اســتانداردهای حمایتی را بیش از پیش برجسته کرده است. مطابق 
قوانیــن کنونی نیروهای مســلح، مســئولیت های زنان نظامی بــر پایه اصول 
صلاحیت علمی، مهارت عملی و انضباط دقیق تعریف شــده است. اما گستره 
روزافــزون فعالیت های آنان -از بهداشــت رزمی و عملیات ســایبری گرفته تا 
مدیریت بحران، اورژانس های میدانی و پشتیبانی فنی- چنین نشان می دهد که 
باید برای این ظرفیت انســانی ارزشمند، ســاختارهای حمایتی مدرن، شفاف و 
متناسب با سطح نقش آفرینی شان ایجاد شــود. از منظر حقوق بین الملل نیز، 
حضور زنان در محیط های پرتنش با مجموعه ای از اصول حمایتی ویژه همراه 
اســت. این اصول -که در کنوانســیون های بشردوســتانه تصریح شده- لزوم 
آموزش تخصصی، تجهیزات اســتاندارد و تضمین سلامت جسمی و روانی را 
برای آنان الزامی می دانند. انطباق این اســتانداردها بــا واقعیت امروز ارتش، 
می تواند مســیر حرفه ای زنان نظامی را به ســطحی بالاتر از گذشته ارتقا دهد. 
تحلیلگران نظامی با اشــاره به توانمندی های چشــمگیر زنــان در حوزه های 
تخصصــی و عملیاتی، ایــن تغییر را «فصل جدید حضــور حرفه ای» توصیف 
می کنند؛ فصلی که طی آن، زنان نه در حاشــیه ســاختار دفاعی، بلکه در متن 
مأموریت های حساس کشور قرار گرفته اند. چنین تحولی نیازمند تدوین آیین نامه 
جامع حمایــت از زنان نظامی اســت؛ آیین نامه ای که اســتانداردهای ایمنی، 
سلامت، توسعه مهارتی و مسیرهای ترفیع مبتنی بر شایستگی را به روزرسانی 
کند. واقعیت آن اســت که امروز، حضــور زنان نظامــی در عملیات امدادی، 
مدیریت بحران، خدمات پزشکی تخصصی، پشتیبانی میدانی و یگان های فنی، 
تصویری متفاوت و محترم از توان دفاعی کشور ارائه می دهد؛ تصویری که نشان 
می دهد سرمایه انسانی زن در نیروهای مسلح صرفا یک ظرفیت کمکی نیست، 
بلکه بخشی از ستون های پایداری ســازمانی و حرفه ای ارتش مدرن به شمار 
می آید. چشم انداز آینده روشــن است: هرچه چارچوب های حقوقی دقیق تر و 
متناســب تری تدوین شــود، نقش زنان نظامــی در امنیت، مدیریــت بحران و 
پشتیبانی حرفه ای کشور با قدرت بیشتری جلوه گر خواهد شد؛ نقشی که ترکیبی 
از دانش، مهارت، مسئولیت پذیری و دلسوزی انسانی را در خود جمع کرده و آن 

را به یکی از ارزشمندترین دارایی های نظام دفاعی تبدیل کرده است.

 انسجام فکری  و سیاست رسانه ای در توییتروزارت خارجه؛
البتــه همه اینها را با این ملاحظه انجام دهید که راه خروج را برای او 
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در بن بست خودســاخته اش باز بگذارید و این باز گذاری درِ خروجی تا 
جایی باشــد که از آن در عرصه بین المللی روایت پیروزی نسازد یا آثار 
حقوقی نداشته باشد. وقتی در توییت ها یا اظهارنظراتش برای مصرف 
داخلی و انتخاباتی اش سخن می گوید، می توانید پاسخ ندهید و در واقع راه خروج 
را برای او باز بگذارید. همه ســخن این اســت که دســته بندی حقوقی، سیاسی، 
مصرف داخلی، مصرف بین المللی و ... را از توییت های او داشــته باشــید و برای 
پاسخ های متناسب آمادگی داشته باشید. ممکن است حتی شماری از توییت ها را 
در چارچوب طنز قالب بندی کنید و اگر لازم شــد فقط با طنز پاســخ دهید؛ منتها 
مراقب باشــید که «گاو زخمی را جریحه دار نکنید»؛ چون وارد مغازه بلورفروشی 

شما شده است و باید راهی برای خروج او باز کنید.
۴. در برساخت روایت ها از پدیده ها، اعتماد به نفس تحلیلی لازم است و نه غرور 
و جدل رقابتی. متأسفانه فضای جناحی در کشور سبب شده است  این اعتمادبه نفس 
خدشه دار شود. دیپلمات های ایرانی از ترس «رقیبان نارفیق» به احتیاط می گرایند 
و عطای ســخن گفتن را به لقای آن می بخشند. یک بار برای همیشه باید این ترس 
را از خود زایل کنید. به مردم هم توضیح دهید که این عرصه، عرصه سخن گفتن با 
جهانیان است و باید دائما سخن گفت تا اثرگذار بود. در این راه ممکن است  اشتباه 
هم بکنید. آنگاه بزرگ نمایی اشتباهات شما توسط رقبای جناحی اثر خود را از دست 
می دهد و مردمان نیز با فطرت سلیم خود اشتباهات شما را می پذیرند؛ همچنان  که 
شکست و پیروزی تیم ملی خود را در مبارزات جهانی می پذیرند. لذا از اینکه ممکن 
است اشــتباه کنید، نترسید. فضای رسانه ای کش دار است و می توانید جبران کنید. 
ترامپ را ببینید که هذیان گویی هایش به راحتی نادیده گرفته می شــود و آنچه  از او 
در انتها می ماند به هر حال تأثیر خود را می گذارد. البته نمی خواهم بگویم همچون 
ترامپ عمل کنید؛ ولی نترســید، به ویژه اگر استراتژی اصلاح اشتباهات احتمالی را 

روی «کش دار بودن فضای رسانه ای» سوار کنید.
۵. ســخن گفتن مقامات وزارت خارجه یا توییت های آنها باید  به اصطلاح اهل 
خبر، تولیدی باشد، نه اینکه تعارفات معمول دیپلماتیک داشته باشد. این تعارفات 
برای ملاقات های دو جانبه و پیام رســانی های عمومی و مودت کشــورها مناسب 
است. شما در میانه جنگ هستید، بیشتر از تعارفات کم کنید و تولیدی و مؤثر سخن 
بگویید. پاســخ توییت را باید با توییت بدهید، نــه با مصاحبه. این دو ابزار متفاوت 
هســتند، هریک کارکردهای ویژه خود را دارند و نمی توانند جابه جا شــوند. توییت 

ابزار تبلیغاتی است، نه ابزار دیپلماسی سنتی.
کوتاه می شود؟سایه جنگ و تحریم چگونه از سر ایران  

ایران در شــرایط حاضر یا نباید مذاکره کنــد یا اگر به اتاق مذاکره وارد 
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می شــود، نباید به کمتر از رســیدن به یــک توافق جامــع و پایدار و 
غیرمشروط که برای همیشه ســایه جنگ را از سر کشور کوتاه کرده و 
مانع از تجاوز دیگری به کشور شود، راضی باشد. نتیجه جنگ ۴۰روزه 
به گونه ای است که ایران از آن شکست خورده بیرون نیامده است و این برای ایران 
اعتمادبه نفــس بالایی را برای حضور در میز مذاکره از موضع اقتدار، آن هم با در 
اختیار داشتن ابزار مهم و راهبردی کنترل تنگه هرمز فراهم کرده است. در مقابل، 
آمریکا و اســرائیل نیز احســاس پیروزی در این جنگ ندارنــد و علی رغم تصویر 
مقتدرانــه نظامی که از خود ایجاد کرده بودند، نتوانســتند به اهداف خود در این 
جنگ برسند. در این شرایط ایران باید در فکر یک توافق جامع، پایدار و غیرمشروط 
باشد که بهانه هرگونه تهدید از نوع اقتصادی یا نظامی و امنیتی را برای همیشه از 
بین ببرد. توافق مورد نظر نه فقط هسته ای یا نظامی، بلکه یک توافق همه جانبه 
اعم از هســته ای، نظامی، اقتصادی و به معنای واقعی سیاســی است که برای 
همیشه تهدیدات نظامی و اقتصادی علیه ایران را به صورت متعارف از بین برده 
و مناســبات ایران و آمریکا را به ترک مخاصمه و صلح پایدار برســاند. این شرایط 
بدون تردید هرگونه سوءاســتفاده یا تعرض منطقه ای علیه ایران را نیز به شــدت 
تضعیــف کرده و زمینه تقویت جایگاه سیاســی، امنیتی و اقتصــادی ایران را در 
ســطوح منطقه ای و بین المللی با بهره گیــری از ارزش افزوده های ژئوپلیتیکی و 
ژئواکونومیکی فراهم و در عین حال به  گذار سریع کشور به شرایط توسعه یافتگی 

کمک می کند.

زمزمه های توافق میان ایران و آمریکا و ریزش سنگین قیمت ها

بارقه امید در بازار تهران

خبر یادداشت

اقتصاداقتصاد

شــرق: بیم و امیدهای پایان جنگ نه تنهــا اقتصاد جهان را متأثر 
کرده که بازارهای ایران را روز گذشــته به تحرک واداشت؛ بازاری 
که مدت های مدید نسبت به اخبار مثبتی مانند مذاکرات هسته ای 
تهران و واشــنگتن یا آزادشدن منابع بلوکه ایران در سایر کشورها 
بی تفاوت شــده و آن را خبردرمانی متولیان تلقی می کرد؛ این بار 
خبر مذاکرات و نشــانه های امیدوارکننده برای امضای توافق نامه 
هسته ای بین تهران و واشنگتن را جدی تر از همیشه گرفته است.  
بارقه های امید در بازار تهران پس از آن رخ داد که عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه کشــور با انتشار پستی در صفحه شخصی خود 
از آزادشدن تنگه هرمز خبر داد و سازمان هواپیمایی کشوری خبر 
داد بخشــی از آسمان کشور باز شده و پروازها به تدریج به حالت 
عادی برمی گردند. پیش از این در دوره اول مذاکرات ایران و آمریکا 
در اسلام آباد شماری از استانداران کشور فعالیت ادارات و بانک ها 
را به حالت عادی درآورده بودند و این بار امیدهای بازار و اقتصاد 
برای پایان جنگی ویرانگر بیشــتر شــده اســت. هرچند در ادامه 
اخباری از مسدودشدن دوباره تنگه هرمز شنیده شد اما بازارهای 
تهران تا آخرین دقایق فعالیت روز گذشــته روند کاهش قیمت ها 

را امیدوارانه ادامه دادند.

سقوط قیمت نفت
جنــگ ۴۰روزه بین ایــران، اســرائیل و آمریــکا مطابق اعلام 
دولت خســارتی معادل ۲۷۰ میلیارد دلار به دنبال داشته است؛ 
خسارتی ســنگین که چیزی معادل یک سال تولید ناخالص ملی 
کشــور در ســال های اخیر اســت. جنگ ۴۰روزه اما به آتش بس 
دوهفته ای ختم شد و مقامات آمریکایی اعلام کردند نشانه هایی 
برای توافق بین دو کشــور ایران و آمریکا وجود دارد و پاکســتان 
میانجی مذاکرات بین دو کشــور شده اســت. دوره اول مذاکرات 
ایران و آمریکا در اسلام آباد اما به درِ بسته خورد و جی دی ونس، 
معاون اول رئیس جمهوری آمریکا، هفته قبل اعلام کرد تهران و 
واشــنگتن پس از ساعات طولانی و فشرده مذاکره نتوانسته اند به 
توافق دســت یابند. با این حال تبادل پیام و میانجیگری ها بین دو 
کشور ادامه یافت و این بار با سفر عاصم منیر، فرمانده کل ارتش 
پاکستان به تهران و انتقال پیام آمریکا به ایران، مذاکرات وارد فاز 
جدی تری شده اســت؛ تا آنجا که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا در پســت های متعددی که در شبکه تروث سوشال ارسال 
کرد مدعی شــد مذاکرات بین تهران و واشــنگتن به خوبی پیش 
رفته و توافق بین دو کشــور دســت یافتنی و نزدیک اســت. این 
اخبار با یک پســت مهم عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشور 
در شــبکه ایکس رنــگ و بوی جدی تری به خــود گرفت. عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه کشــور با ارســال پســتی در صفحه 
شخصی خود در شــبکه ایکس خبر داد تا پایان زمان آتش بس، 

عبور و مرور نفتکش ها و کشــتی های تجــاری در تنگه هرمز آزاد 
شده است. همچنین ســپاه در اطلاعیه ای اعلام کرد با شروطی، 
تردد کشــتی های تجاری در تنگه هرمز آزاد شده است. به دنبال 
این اخبار، قیمت نفت در بازار جهانی به ســرعت کاهشــی شد و 
از کانــال ۱۰۰ دلار زمــان جنگ به کانال ۸۰ دلار برگشــت. قیمت 
نفت در روز جمعه حدود ۹ درصد کاهش داشــت. قیمت نفت 
برنت به انتهای کانال ۸۰ دلار سقوط کرد و بهای نفت آتی برنت 
به ۹۰.۳۸ دلار برای هر بشــکه رسید. همچنین قیمت نفت خام 
وســت تگزاس اینترمدیت به ۸۰ دلار کاهش داشته و قیمت آتی 
نفت خام وست تگزاس اینترمدیت با کاهش حدود ۱۱.۵ درصدی 
قیمت به ۸۳ دلار رســید. این کاهش ها بزرگ ترین افت روزانه از 
تاریخ ۸ آوریل تاکنون بود. در بعدازظهر روز شــنبه ۲۹ فروردین و 
تا زمان تنظیم گزارش، قیمت نفت همچنان کاهشی بوده و بهای 
هر بشکه نفت خام ۸۳.۸۵ دلار بود. بهای نفت برنت هم اندکی 
کاهشی شد و از هر بشکه ۹۰.۹ دلار به ۹۰.۳ دلار رسید. بازگشت 
آرامش به بازار نفت در شــرایطی رخ می دهد که رویترز گزارش 
داده از زمــان آغاز درگیری آمریکا و اســرائیل با ایران، بیش از ۵۰ 
میلیارد دلار نفت خامِ تولیدنشــده از دست رفته است. بر اساس 
داده های شرکت کپلر، از ابتدای جنگ در اواخر فوریه تاکنون بیش 
از ۵۰۰ میلیون بشــکه نفت خام و میعانات گازی از بازار جهانی 
خارج شده که این رقم بزرگ ترین اختلال در عرضه انرژی در تاریخ 
معاصر محسوب می شود. بر اساس این گزارش کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس در ماه مارس حدود هشت میلیون بشکه در 

روز از تولید خود را از دست داده اند.

عقبگرد قیمت دلار و طلا
در بازار ایران هم زمزمه های توافق باعث عقب نشینی قیمت 
در بازارهای مختلف شد. بهای هر اسکناس دلار در صرافی های 
تهــران که در بازار نیمه تعطیل زمان جنــگ در کانال قیمت ۱۶۰ 
هزار تومان تثبیت شــده بود، با شنیده شدن اخبار توافق به نیمه 
کانال ۱۵۵ هزار تومان عقبگرد کرد اما با تشکیل صف های فروش 
قیمت دلار در ساعات انتهایی فعالیت بازار ارز به کانال ۱۵۲ هزار 

تومان ریزش کرد.
ریزش قیمت دلار در شــرایطی رخ داد که بازار ارز مدت های 
مدید بود که نســبت به اخبار مذاکــرات بی تفاوت بود و تغییرات 
محســوس قیمت را با اخبار مذاکرات تجربه نمی کرد با این حال 
امــا فعالان بازار ارز می گویند معامله گــران این بار خبر مذاکره را 
جدی تر از همیشه تلقی می کنند. همچنین قیمت تتر روند نزولی 
را طی می کند و چشــم انداز فعالان بازار ارز این اســت که قیمت 
دلار به کانال ۱۴۰ هزار تومان عقب نشــینی کند. دیروز قیمت تتر 
(USDT) با کاهش قابل  توجهی به حدود ۱۴۹ هزار و ۹۰۰ تومان 

رســید و روند نزولــی آن همچنان ادامه دارد. بر اســاس آخرین 
معامــلات، نرخ هــرات فردایی تتر هم تا حــدود ۱۴۷ هزار و ۷۰۰ 
تومان پایین آمده که نشــان دهنده تشدید فشار کاهش قیمت در 
کوتاه مدت اســت. در بازار طلا هم اخبار مذاکرات باعث ســقوط 
قیمت ها شــد. بهای هر گرم طلای ۱۸ عیار که تا پیش از جنگ به 
کانال قیمت ۲۰ میلیون تومان رســیده بــود، در بازار نیمه تعطیل 
زمان جنگ به کانال قیمت ۱۸ میلیون تومان رسید و شنیده شدن 
اخبار توافق باعث شــد طــلا کانال قیمت ۱۷ میلیــون تومان را 
هم از دســت بدهد و بــه ۱۶ میلیون تومان برســد. فعالان بازار 
طلا می گویند انتشــار اخبار مربوط به مذاکرات و آتش بس جنگ 
لبنان و اسرائیل سبب شــد بازار طلا سقوط قیمت را تجربه کند؛ 
به طــوری که کاهش قیمت هــر اونس طلا در بــازار جهانی و 
عقب نشینی بهای دلار سبب شــد قیمت هر گرم طلا ۱۸ عیار در 
حدود ۱۶ میلیــون و ۹۴۰ هزار تومان معامله شــود. فعالان بازار 
طــلا توضیح می دهند علاوه بر اخبار توافق رکود ســنگین بازار و 
همچنین افزایش فروش طلا ســبب ریزش قیمت ها شده است. 
این فعالان بازار توضیح می دهند فروش طلا بنا به دلایل مختلف 
افزایش داشته است که دو دلیل عمده آن کاهش نقدینگی خانوار 
و زمرمه های تداوم آتش بس و توافق میان ایران و آمریکا دو دلیل 
عمده عقب نشــینی قیمت ها بوده اســت. به گفتــه فعالان بازار 
طــلا، همچنان تقاضای مؤثری برای خرید طلا در بازار احســاس 
نمی شود. در بازار خودرو هم بهای انواع خودروهای پرتیراژ ریزش 
قابل توجه قیمت را به ثبت رساندند. در این بین خودروی کوییک 
دنده ای با کمترین کاهش قیمت به رقم ۹۵۰ میلیون تومان رسید 
و عقبگرد دو میلیون تومانی را تجربه کرد و خودروی تارا اتومات 
با بیشــترین کاهش قیمت به نرخ دو میلیارد و ۳۷ میلیون تومان 
معامله می شــود و با عقبگرد ۳۳ میلیون تومانی همراه شد. در 
گروه محصولات ایران خــودرو، پژو ۲۰۷ دنــده ای هیدرولیک به 
قیمت یک میلیاردو ۵۹۰ میلیون تومان معامله می شود و نزدیک 
بــه ۲۲ میلیون تومان افــت قیمت را تجربه کــرد. خودروی تارا 
دنده ای در شــروع معاملات اولیــن روز هفته به نرخ یک میلیارد 
و ۷۳۹ میلیون تومان رســید و حــدود ۳۰ میلیون تومان عقبگرد 
قیمت داشته اســت و خودروی دنا پلاس اتوماتیک در معاملات 
بازار خودرو های پرتیراژ بــه رقم دو میلیارد و ۱۸۲ میلیون تومان 

رسید و با کاهش ۲۲ میلیون تومانی مواجه شد.
روند ریزش قیمت در بازارهای داخلی در شرایطی رخ داد که 
دیروز  خبر رســید سپاه اعلام کرده تنگه هرمز دوباره مسدود شده 
است و مؤسســه ردیاب کپلر گزارش داد دو کشتی تجاری هندی 
به دنبال تذکر ایران مسیر خود را تغییر داده اند. با این حال بازارها 
همچنان تا پایان فعالیت دیروز خــود به تداوم آتش بس و پایان 

جنگ امیدوار ماندند.

صبح روز جمعه، بازارهای جهانی با خبری غافلگیر شدند که 
کمتر کســی پیش بینی می کرد: ایران اعلام کرد تنگه هرمز برای 
تردد تمام کشــتی های تجاری «کاملا باز» اســت و بدین ترتیب، 
یکی از آخرین برگ های بازی نظامی خود را در بحبوحه مذاکرات 
حساس با واشــنگتن رو کرد. در کمتر از ۲۴ ساعت، قیمت نفت 
برنت بیش از ۹ درصد سقوط کرد و به ۹۰ دلار در هر بشکه رسید 
و شاخص های ســهام آمریکا با جهشی بی سابقه به رکوردهای 
تاریخی دست یافتند. اما این آرامش زودگذر، بیش از آنکه نشانه 
پایان بحران باشــد، ماهیت جدیدی از درگیری را آشکار ساخت: 
جنگی که دیگر فقط بر ســر میادین نفتــی و پایگاه های نظامی 
نیست، بلکه بر سر قواعد حاکم بر مهم ترین شریان انرژی جهان 
اســت. آنچه امروز در هرمز می گذرد، نه یک انســداد موقت که 
معماری جدید انرژی در خاورمیانه است؛ معماری ای که در آن 
«کد عبور» از تهران صادر می شود، «عوارض» آن به یوان دریافت 
می شــود و ناوگان پنجم آمریکا عملا به یک تماشاگر تبدیل شده 
است. در عمل، ترافیک روزانه کشتی ها از حدود سه تا شش فروند 
در روزهای اوج محاصره، به ۱۲ تا ۱۵ فروند افزایش یافت؛ رقمی 
که هنوز با میانگین ۱۴۰ کشــتی قبل از جنگ فاصله زیادی دارد. 
نکته کلیدی اما در نوع کشتی های عبوری بود: بیشتر آنها با پرچم 
چین، پاکســتان و روسیه و تحت سیســتم «کد عبور» و پرداخت 
عوارض یوانــی تردد می کردند. این یعنی «بازگشــایی» تنگه نه 
بازگشــت به نظم قدیم، که تثبیت نظم جدید بود. همان طور که 
یکی از مقامات ارشد ایران پیش تر هشدار داده بود: «تنگه هرمز 
به شرایط پیش از جنگ باز نخواهد گشت. این را فراموش کنید». 
آتش بس دوهفته ای که از ۸ آوریل آغاز شــد، عملا به یک دوره 
گذار برای نهادینه کردن سیســتم «کد عبور تهران» تبدیل شد. در 
این مدت، ایران بدون درگیری مســتقیم نظامی، موفق شد قواعد 
جدید حاکم بر ترددها را به بازیگران بین المللی بقبولاند و از هر 
کشتی عبوری عوارضی دریافت کند که به گفته برخی منابع، به 
طور میانگین حدود دو میلیــون دلار برای هر ابرنفتکش برآورد 
می شــود. این در حالی اســت که حجم عوارض دریافتی سالانه 

ایران در صورت عادی شــدن ترافیک می تواند به ارقامی برســد 
که حتی از درآمد سالانه کانال ســوئز نیز فراتر رود. تردد امن در 
تنگه هرمز «به مدت دو هفته» و با هماهنگی نیروهای مســلح 
ایران پــس از این دوره نیــز «مدیریت هوشــمندانه» تنگه را در 
اختیار خواهد گذاشــت. این جمله، جوهره نظم جدید را روایت 
می کند و آتش بس ممکن است موقت باشد، اما اراده ایران برای 
تعییــن قواعد عبور، دائمی اســت. در حالی که قیمت نفت آتی 
برنت برای تحویل در ژوئن حدود ۹۵ تا ۱۰۰ دلار نوســان می کند، 
قیمت نفت فیزیکی برای تحویل فوری در دریای شمال به بیش 
از ۱۴۰ دلار در هر بشــکه رسیده است. این شکاف ۴۰ تا ۵۰ دلاری 
بزرگ ترین ناهنجاری بازار نفت در دهه های اخیر است و بازار آتی 
در نهایت توســط واقعیت مغلوب خواهد شد و قیمت جهش 
خواهد کرد. دلیل این شکاف عظیم، امید واهی بازارهای مالی به 
پایان سریع جنگ است. سرمایه گذاران هنوز با ذهنیت جنگ های 
پیشــین خلیج فارس تحلیل می کنند؛ جنگی که در آن آمریکا و 
متحدانش ظرف چنــد هفته پیروز می شــدند و جریان نفت به 
روال عادی بازمی گشت. ایران نه تنها صادرات نفت خود را حفظ 
کرده، بلکه با اتکا به پایانه جاســک، ناوگان نفتکش های ســایه 
و خط لوله گوره-جاسک، شــبکه صادراتی منعطف و مقاومی 
ایجاد کرده اســت. صادرات نفت ایران در مــاه مارس به حدود 
۱.۸ میلیون بشــکه در روز رسید که نسبت به سال گذشته هشت 
درصد افزایش دارد و اکنون نفت ایران با قیمتی نزدیک به برنت 
و گاهی حتی بالاتر از آن معامله می شــود، در حالی که پیش از 
جنــگ با تخفیف ۱۸ دلاری فروخته می شــد. در مقابل، صادرات 
عراق بیش از ۸۰ درصد، صادرات عربســتان بیش از ۲۵ درصد و 

صادرات کویت بیش از ۷۰ درصد کاهش یافته است.
اما در روزهایی که تنگه هرمز «باز» اعلام شد، اتفاق مهم تری 
در پشت پرده رخ داد. شرکت ملی صنایع پتروشیمی با ابلاغیه ای 

فوری، صادرات تمام محصولات پتروشیمی را «تا اطلاع ثانوی» 
ممنوع و هــدف از این اقدام را «تأمین نیــاز داخلی» اعلام کرد. 
بر اســاس گزارش های معتبر، ارزش صادرات سالانه پتروشیمی 
ایران حدود ۱۳ میلیارد دلار است و حملات اسرائیل به هاب های 
عســلویه و ماهشهر، عملا زنجیره تولید این صنعت را فلج کرده 
اســت. صنعت پتروشــیمی ایران، طلایه دار «اقتصاد مقاومتی» 
در ســال های تحریم بــود. برخلاف نفت خام که فــروش آن با 
فرازونشــیب های سیاسی روبه روســت، محصولات پتروشیمی 
همواره مشــتریان خود را در بازارهای جهانی داشــته اند. توقف 
صادرات پتروشیمی، یک شــوک تمام عرض به اقتصاد صادراتی 
ایــران وارد کرده اســت. اســرائیل رســما اعلام کــرد هدفش 
«فلج کــردن یک منبع اصلــی درآمد ارزی و تأمین مالی ســپاه» 
بوده است. بازگرداندن کامل تأسیســات خدماتی پتروشیمی به 
مدار تولید، نزدیک به دو ســال طول خواهد کشــید و دو ســال 
یعنــی کاهش چشــمگیر درآمــد ارزی، کاهش ســهم ایران از 
بازارهای جهانی پلیمر و افزایش فشــار بر منابع مالی کشور. اما 
در ســوی دیگر میدان، ایران نیز تغییر دکترین داده و در «موج ۹۶ 
وعده صادق ۴»، به جــای پایگاه های نظامی، به منافع اقتصادی 
آمریــکا و متحدانــش در منطقه حملــه کرد. پالایشــگاه حیفا 
(تأمین کننده ســوخت جت جنگنده های اســرائیلی)، تأسیسات 
گازی اکســون موبیل در امارات و پتروشیمی های کلیدی بحرین 
و کویــت، همگــی در آتش ســوختند. ارزش مجمــوع اهداف 
تخریب شده در این موج بیش از ۴۰ میلیارد دلار برآورد می شود. 
پیام روشن است: اگر زیرساخت های اقتصادی ایران هدف باشد، 
هیچ زیرساخت اقتصادی در منطقه امن نخواهد بود. در بحبوحه 
این درگیری ها، تغییری بی صدا اما بنیادین در ساختار مالی تجارت 
انرژی در حال رقم خوردن است. اکنون حجم تراکنش های یوان 

در شــبکه پرداخت چین در اواخر مارس به بیش از 
۹۴۰ میلیارد یوان رسیده است و ایران نیز اعلام کرده 
عــوارض عبور از تنگه هرمز را به جــای دلار به یوان 

دریافت می کند. 
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